Hilarus Tribunitus Catholicus. I, 634. Hymnus de psalmis ad altare cantari improbat, contra quem liber ab Augustino editur. I, 634.

Hilarensis oppidum. II, 1019.

Hippocentaurus Manichæorum, quid? VIII, 313.

Hippocrates mulierem suspicionem adulterii puniendam liberat. III, 572. Hippocrati quidam libri suppositi sunt, a medicis non recepti. VIII, 514.

Hippon Diarithmeticum. VII, 486; IX, 236.

Hippon. IX, 337. Hippon-Regius Romana civitas appellatur. II, 155. Not. (a). Hippon-Regio ecclesiæ Paxis. II, 666. Hipponensis Ecclesiæ prædia quæ episcopus existitatur possidere ut dominus. II, 480. Apud Hipponenses August. exposulat quod morem de vestiendis pauperibus obliiti sint. II, 471. Hipponenses s. Pinianum suæ civitatis habitorem habere voluerunt. II, 476. Et sibi presbyterum exoptarunt nulla turpi cupiditate. II, 480. Quanto tumultum presbyterum sibi ordinari petierunt. II, 478. In eo tumultu multa contumeliose contra Alypium dixere. II, 481. Postulant ut si quando Piniano ad suscipiendum clericatum consentire placuisset, non nisi in ipsa Hipponensi ecclesiâ consentiret: quod annuit Pinianus. II, 479, 482. Hipponensis populi infirmitas, et quanta ab illo patitur Augustinus. II, 473. Hipponensis regionis possessor et dominus Augustinum sub ironizæ adulatione laudat. II, 515.

Hipponensis diaconus. V, 1576.

Hipponense Concilium anno cccxciii habitum. VI, 481. Not. (a). In Concilio Hipponensi an cccxcvii Can. 33 et Carthag. in. an. cccxcvii Can. 47 definitum est quæ sint Scripturæ canonicæ quæ in populo Dei legi debeant. II, 253.

Hircanus filius Alexandræ reginæ Judæorum. VII, 607. Confirmatur in pontificatu. VII, 607.

Hirci quidam non ad sinistram erunt. IV, 799.

Hispanæ tot provinciæ ceperunt experiri mala a quibus erant intactæ. II, 422. Hispanorum animas multo infelicius trucidant doctrinæ falsæ, quam barbaricus gladius. II, 721.

Historia non numeranda est inter instituta humana. III, 56. Historia est demonstratio similis. III, 56. Historia quatenus inter liberales disciplinas. II, 568. Ejus fides perit, si quod hominum et temporum consensione firmatum est, in dubium revocetur. I, 1535. Historia etiam prophana juvat ad intelligendos sacros libros. III, 53. Historia Ecclesiastica ab Eusebio græce scripta, et a Rufino in latinam linguam versa. VI, 597. Historiæ occasio. I, 1012.

Historici gentium cum inter se per multa dissentiant, non merentur fidem. VII, 716. Historicis potius credendum est, qui divinæ non repugnant historiæ. VII, 600. Historici solent, cum in suam personam venerint, ita se contexere, tamquam de alio narrent quod de se narrat. VIII, 543.

Histrion. V, 562, 1026, 1461. Histrionum signa valent ex instituto, non ex natura. III, 54. Histriones nullo modo possunt esse musicæ periti. I, 1069. Histriones, aurigas, venatores, etc., qui spectare amant, reprehenduntur. IV, 438, 439, 440, 626, 1527. Histriones ab Christiana sacramenta, nisi relicta arte non permittuntur accedere. VI, 219. Histriones in administrationem reip. recepti apud Græcos. VII, 53.

Hoc, aliud cum corripitur, aliud cum producitur significat. III, 1940.

Hœdi duo populi. V, 42. Hœdi ante judicium non separandi. V, 298, 304.

Holocarpoma. III, 678, 679.

Holocaustum dicitur sacrificium, cum totum incenditur. IV, 576, 599, 776, 798, 1775. Totus exardescat igne amoris divini, qui vult offerre Deo holocaustum. IV, 1775. Non omne sacrificium holocaustum erat. III, 823. Vide Sacrificia. De holocausto non manducabatur. III, 825. Holocausta humana Deus improbat. III, 810, 815, 816. Holocausta medullata, mystice. IV, 799. Holocaustostis, reliquæ holocausti quod ignis consumpsit. III, 678.

Homerus quo tempore vixit. VII, 80. Not. (a). Homerus poeta dulcissimus vanus: hujus lectio Augustino puero amara. I, 671. Multa fluxit hominibus flagitiosis divina tribuendo, ne flagitia, flagitia putarentur, ac quisquis calcasset, non homines perditos, sed cœlestes Deos videretur imitatus. I, 671.

Homo quid. VII, 626. Homo est animal rationale. V, 235. Factum de terra. V, 1588. Animal rationale mortale. I, 1009, 1062; VIII, 939. Cur duplex differentia ponitur in ejus definitione. I, 1009, 1062. Homo ex anima et corpore compositus est. I, 963; II, 63; V, 717, 810. Homo totus anima et caro. IV, 402. Omnis natura hominis dominatu animæ et famulatu corporis temperata est. VI, 126. Præter animam et corpus nihil ad ejus substantiam et naturam pertinet. V, 810. Hominis persona mixtura est animæ et corporis. II, 520. Hæc mixtura incredibilior videtur, quam mixtura Dei et hominis in Christo. II, 520. Homo magnum miraculum. V, 700. An anima sola possit dici homo. I, 1313.

Hominis descriptio secundum Apuleium, VII, 265. Manichæorum fabula de primo homine. VIII, 210, 221, 246, 373. De bello primi hominis cum gente tenebrarum. VIII, 210, 211, 223, 234. Homines fumi filios dicit Manichæus. VIII, 197. Cur hominis opificem malum inducere conatur Manichæus. X, 1532. Homines semper fuisse quidam opinati sunt. VII, 357. Responsiones eorum ad ea quæ obijciuntur. VII, 357.

Hominis creatio. III, 483, 241. Hominis Deum esse opificem, a quo sunt omnia bona sive cælestia, sive terrena, carnis ipsius compagno testatur. X, 1532. Hominis creatio cum creatione aliorum animalium conjungitur, et etiam distinguitur. III, 241. Homo præcipuum opus Dei dicitur. quare. III, 347, 348. Hominem anteriorem primum factum, deinde corpus hominis quidam suspicantur. III, 293. Deus hominem sicut cætera per Verbum suum fecit. III, 371. Quomodo factus est homo in animam vivam. III, 363. Homo an tunc animatus cum Deus insufflavit in faciem ejus. VIII, 614. Deus sufflavit in faciem hominis, quia in ea sunt velut organa sentientia. III, 23. Homo factus est in die primo creationis invisibiliter, causaliter, potentialiter; in die autem sexto factus est visibiliter. III, 343, 344, 346, 347, 349, 410. Homo sexta die creatus, et sexta ætate reformatus. VIII, 237. Homo ad Dei imaginem est factus. I, 626, 838; III, 186. Homo nummus Dei. V, 82. Magna quædam res est homo factus ad imaginem et similitudinem Dei. III, 26. Hominis ad Deum similitudo. V, 164. Homo ad ipsius Trinitatis imaginem factus est. III, 244; VIII, 1001, 1033. An solus homo factus ad imaginem Dei, non vero mulier. VIII, 1003, 1005. De homine antequam peccaret dicitur quod ad imaginem Dei sit factus. VIII, 135. Quomodo homo et secundum quid factus ad imaginem Dei. III, 243, 292, 347, 366, 409, 3039; VII, 373, 400; VIII, 473, 693, 1003. Homo in anima ad imaginem Dei factus. V, 353; VI, 628. Homo in hoc factus est ad imaginem Dei, quia intelligit, sentit, discernit bonum a malo. IV, 218. Homo gerit in se symbolum Trinitatis, scilicet esse, nosse, et velle. I, 849. Homo factus ad imaginem et imago Dei. V, 361. Longe distans hæc imago. V, 362. Hominis honor verus est imago. VIII, 1006. Homo quomodo ab Apostolo vocatur imago Dei. III, 243. Cum dictum fuisset hominem creatum esse ad imaginem, cur additur et ad similitudinem. III, 241, 242, 244, 749. Homo factus est ad imaginem et similitudinem, non vero ipse est eadem imago et similitudo æqualis Patri. III, 243. Similitudo ad quam factus est homo, est ipsum Dei Verbum. III, 243. An secundum aliud ad imaginem, et secundum aliud ad similitudinem. VI, 33.

Homo duplex, interior et exterior, et utriusque ratio. VI, 32. Uter ad imaginem et similitudinem Dei factus. VI, 32, 33. Hominis corpus, non animam, esse imaginem Dei quædam hæresis dixit. VIII, 45. Non propter corpus, sed propter mentem imago est. III, 186. Homo non secundum corpus, sed secundum rationalem mentem factus ad imaginem Dei. VIII, 1004. Hominis corpus, quatenus est erecte figuræ, ad similitudinem Dei factum esse dici potest. III, 243. Homo in ipso corpore indicat se esse ad imaginem Dei factum, quod erecta statura factus est. III, 347. Admonetur homo erecta sui corporis statura, non sibi terrena esse sectanda velut pecora. III, 347. Sed animum in æterna dirigendum. I, 1313; III, 186. Homo totum non amisit per peccatum quod habebat imaginis Dei. I, 628. Sed tantum imaginis Dei perfectionem. III, 186. Homo est per exortum suum in regno Diaboli sit. X, 1082. Est tamen imago Dei. X, 1082. Hominis creatio allegorice exponitur. I, 838.

Homo qualis sit factus a Deo. VII, 386, 399, 400. Quomodo factus reclus. VI, 282. Rectus est homo ubi spiritus imperat, caro servit. III, 1393.

Homo ad quid factus. VI, 628. Hominis finis est vita æterna. III, 144. Homo factus in tempore, sed immutabilis æternæque Dei consilio. VII, 562. quærentibus cur homo tam sero sit conditus, quid respondendum. VII, 359. Hominis status ante peccatum. VI, 244; X, 172. In paradiso. VII, 417. Homo primus creatus est in natura sine culâ, sine vitio. V, 172. Sine concupiscentia et pugna carnis et

spiritus. V, 717. Homo ante peccatum beatus spe commutationis futuræ. III, 438. In suo genere bonus erat. III, 296. Deus forte non dixit hominem esse bonum, quia præciebat eum peccaturum. III, 293. Homo in agnitione Dei creatus est, et in ea renovatur. III, 292.

Homo an futurus fuerat miser formidine mortis, si non peccasset. X, 1330, 1336. Homo nisi peccasset, posset non mori. III, 334. Et hoc indicat ipsa mors hominis. III, 335. Posteri ejus morti obnoxii non essent. VII, 403. Sine mortis interventu Angelis sociandi fuerant. VII, 377. Si non peccasset homo, morti obnoxius non foret. VII, 720. Hominis naturam sic divinitus institutam, ut si non peccasset, moriturus non esset, totius Ecclesiæ fides. X, 1561. Homo futurus fuerat immortalis, si non peccasset. VIII, 615. Homo immortalis fuisset fructu ligni vitæ. VIII, 615. An cibum sumi serit ex ligno vitæ ante maledictum. VIII, 615. Posse non mori præstatur ei de ligno vitæ, non de constitutione naturæ. III, 334. si homo immortalis factus est, quomodo cibis indiguerit, difficile est dicere. III, 293.

Hominis corpus quale erat ante peccatum. VI, 373. Non erat corruptibile. VI, 332. Homines mortales generantur ex Adamo mortali per peccatum facti. VII, 378. Homo secundum Julianum non pœnaliter, sed naturaliter conditus mortalis. X, 1312. Homines ex quo concepti, ægritudinem quamdam inchoant qua sunt necessario morituri. III, 359. Homines quod mortales sint corpore, ad misericordiam Dei pertinere arbitratus est Plotinus, VII, 263.

Humanum genus initium habere non repugnat Dei sapientiæ. VII, 370. Hominum genus prius existisse sine hominibus gignentibus, quidam philosophi admittere coguntur. VII, 339. De propagatione filiorum, si homo non peccasset, diversæ sententiæ. VI, 373. Hominum multij licatio quomodo facta fuisset, si immortales permansissent. III, 292. Et Adam non peccasset. III, 396. Si homines non peccasset, genus humanum sine libidine multiplicasset. VII, 428, 429, 430. Hominem in paradiso seri potuisse ad voluntatis nutum, membris genitalibus obsequentibus, Augustini sententiæ. X, 1444, 1447. An primi homines a concubitu abstinerint usque ad eam ætatem, qua generasse dicuntur. VII, 456, 463.

Homines omnes cur ex uno voluit Deus condere. V, 365, 1233; VI, 373. Homines ex uno procreati ad arctiorem cognationis necessitudinem, et unitatis vinculum commendandum. III, 398. Ad societatem commendandam. VII, 372, 373, 405. Nihil est tam discordiosum vitio, tam sociale natura, quam genus humanum. VII, 376. Homo omnis in primo homine factus est, originis semiisque ratione. IV, 1334. In unoquoque homine est omnis creatura, quomodo. VI, 68; VIII, 673. Hominum genera monstrosa an ex Adam vel filiorum Noe propagine prodierint. VII, 483.

Homo peccavit propria voluntate per culpam, ordinatus est Dei æquitate per poenam. III, 431. Homines mysteris Dei imbutos non posse peccare, Joviniani dogma. X, 1417, 1418, 1419.

Hominis tentatio quare permissa. III, 431, 452. Homo non fuisset futurus magnæ laudis, si propterea posset vivere bene quia nemo male vivere suaderet. III, 431.

Hominis lapsus. VII, 727. Cur a Deo permissus. V, 172. Homo a tentatore dejectus, quia superbus. III, 431. Et superbiam deceptoris sequutus. III, 1787. Quia exaltato corde a Deo recessit. VIII, 615. Homo reclus erat, arbitrio suo factus est malus. V, 409. Hominis lapsi figura in eo qui descendit ab Jerusalem in Jericho. V, 732, 1646. Stare ad Dominum noluit, cecidit, fractus est, quomodo vas de manu hominis cadens. V, 717. Homo donatus est sibi quia deseruit Deum placendo sibi. VII, 433. Quia sua voluntate uti voluit, præceptum rumpere detectavit; ut nullo sibi dominante fieret sicut Deus. IV, 897. Hominis venditi pretium, exigua de arbore vetita voluptas. V, 188. Homo voluntate peccavit, non necessitate. III, 432. sic factus erat, ut aliqua necessitate deserere Deum non cogeretur. VIII, 614. Ut non posset peccare, si nollet. VIII, 614. Homo non impeccabilis. VIII, 419. Homo ita factus est, ut peccandi possibilitatem haberet a necessario, peccatum vero a possibili. X, 1494. Cur non sic factus ut nollet peccare. VIII, 614. Factus est cum potestate peccandi et non peccandi, pro præmio accepturus non posse peccare. VI, 359. sic cum Deus fecit, ut et stantem coronaret, et cadentem ordinaret, et surgentem adjuvaret. VI, 352.

Homo cum libero arbitrio creatus. VII, 752. Quare liber creatus. VI, 11. Si liberum arbitrium non haberet, in natura rerum minus excelleret. III, 369. Hominis sic datum est arbitrium liberæ voluntatis, ut eam tamen necesse sit vivere sub potestate melioris. VIII, 615. Homo non bene vixisset nisi per gratiam Dei. III, 431. Quare Deus liberum arbitrium homini non ademittit, cum eum præciperet esse peccatum. VII, 752. Cur creat hominem Deus, quem possideat diabolus. X, 108. Hominem peccatum præscri-

vit Deum, simulque populum piorum Angelis sanctis sociandum, in adoptionem vocandum. VII, 372.

Homo unde et quo cecidit. III, 138. Natura rationalis quanto est ipsa superior, tanto ruina ejus pejor; et peccatum ejus quanto incredibilius, tanto est damnabilius. X, 1533. Quia factus est qui sit in beata vita, si bene vixerit; ideo erit in misera vita, qui male vixit. IV, 1302. Homo prævaricator amissa beatitudine in miseriam projectus. V, 209. Miseria hominis post peccatum. VI, 244, 363, 628. Hominum sunt duo mala, iniquitas et mortalitas; una est culpa, altera est poena. V, 954. Homines mortales, fragiles, infirmi, lutea vasa portantes, quæ faciunt invicem angustias. V, 440. Hominis non ad aliud in hoc sæculo, quam nasci, laborare, mori. V, 726. Homo sibi ipse poena sua esse meruit. IV, 405. Homo patitur ex se intrinsecus, forinsecus autem ex eis inter quos vivit. IV, 405. Homo omnis querit beatam vitam. V, 810. An vera beatitudine homines felices esse possint, cum sint mortales. VII, 268. Homines quando mortales sunt miseri sicut necesse est. VII, 268. Homo ideo non beatus, quia non vivit ut vult. VII, 153. Et si viveret homo ut vellet, non tamen beatus foret, si turpiter viveret. VII, 153. Homo se ipsum Deo debet, eique reddendus est ut beatus sit, a quo accepit ut sit. II, 486. Homo de suo satanas est, de Dei beatus est. III, 1750.

Homines nascuntur in corpore mortis, et in carne peccati. X, 134. Prius mundo quam Deo nascuntur. X, 823. Homines tam majores quam minores, tunc sunt rei. X, 798. Cur de parentibus justis non nascuntur justus. X, 177. Humana genus propter peccatum sub diaboli potestate. X, 1122. Homines in quantum homines sunt, opus sunt Dei; in quantum peccatores, sub diabolo sunt. X, 567. Potestati tenebrarum id est, potestati diaboli subjecti homines. II, 982. Quo jure potestati diaboli traditi quove ab ea per Christum liberati. I, 1286. Inominum captivitas de qua Christus eos redemit, est voluntaria. VIII, 543. Homo subjectus est vanitati, quia noluit supjici veritati. IV, 1549. Facti sumus manibus veritatis, sed propter peccatum projecti in dies vanitatis. V, 403. Homini juste poenalia quibus dominabatur effecta sunt. VIII, 203.

Hominis natura condita est bona. X, 1516. Sed vitiosa est per voluntatem malam. III, 1703, 1705. Natura hominis ex Deo est, non iniquitas. III, 369; X, 1124. Omnis creatura humana in Adam vitata. IV, 1549. Homines omnes unus fuerunt. V, 906. Quæ sit causa cur homo sit deterior. VI, 12. Utrum Deo auctore sit deterior. VI, 11.

Humana natura virtutis et perfectionis capax. X, 688. Homo non bonæ, sed malæ factus fuit naturæ secundum Julianum: quia in eo plus valuit actio mala ne posset agere bene, quam actio bona ne posset agere male. X, 1522. Quod in natura humana a Deo condita reprehendit Julianus, hoc in natura Angelica reprehendere debet. X, 1517, 1518. Etsi homines vitata origine sint damnabiles, bonitas tamen illis exhibetur. X, 857, 858. Homines quos de origine merito et juste damnata creat Deus, bonum aliquid sunt. X, 1445. Homo magnum bonum. III, 584. Sed mutabile. III, 584. Etsi bonum naturale homo amiserit, eique malum voluntarium inseparabiliter adhaerit; non tamen non est bene institutus. X, 1544, 1543. Nihil nocet homini nisi sua iniquitas. VII, 114. Homo delectat quod fecit, et placebit ei qui eum fecit. V, 587.

Homo post peccatum habet supplicio mixta solatia. VIII, 203. Homo non est derelictus sine misericordia. VIII, 203. Natura hominis est bona, et malo carere potest. X, 298. Quando nam a malo liberatur. X, 298. Homines omnes una massa peccati. VI, 71, 121, 124. Omnes nati illi iræ eguerunt reconciliatore. VI, 248. Si tu, o homo, non dimitteres Deam, non feres pro te Deus homo. IV, 372. Homo ejus dementia reformandus est, cujus bonitate formatus est. I, 1067. Qui hominem creavit, formavit, fecit; ipse recreat, reformat, reficit. IV, 324. Ut omnes liberarentur, Filius Dei ad eos missus. VI, 345. Homo sexto die formatus, sexta mundi ætate reformatus est. IV, 1182. Homo ex se non potest resurgere. I, 597. Homo inveteravit per peccatum, innovatur per gratiam. IV, 1949. Idoneus fuit ad vulnerandum se, non ad sanandum se. IV, 1263, 1696. Reparari non potest meritis aut libero arbitrio. VI, 246. Sed gratia. VI, 247. Ejus reformatio ex sola Dei misericordia. VI, 245. Quam juste est damnatus, quam misericorditer liberatus. VI, 688. Homo gratia factus est, et gratis liberatus. IV, 488. Hominis liberatio, ipsius captivitatis modo conveniens. X, 407, 408. Homo isdem, quibus perierat, gradibus reparatur. VI, 635.

Homo ad quod innovatus. III, 1636. Inominum pars reparata succedit in locum angelorum desertorum. VI, 246. Homines electi ut instaurent partem quæ lapsa est angelorum, et forte majori numero. VII, 752. Neque omnes homines dampnantur, neque omnes liberantur, quare. VII, 757. Hominis veteris aliquid usque ad ultimum mortis por-

tamus. V, 202.

Hominis generatio, et vita duplex, una secundum corj us ante Christum, altera secundum animam post adventum Christi. IV, 90. Magnum discrimen inter hominem sanum et hominem lapsum. X, 271. Homo et peccator. V, 152, 325, 565. Homo bonus, et homo malus, quis. X, 370. Homo unus potest simul esse et natura bonus et vitio malus. X, 1260. Homo malus a quo quisque liberari se oret. V, 255. Homo unde sit bonus aut malus, Juliano non constat, X, 1491. Homo a se ipso malus, a Deo et per Deum bonus. III, 1706. Deus singulariter bonus est, et homo a Deo bonus est, de suo vero malus. II, 658. Homo recedendo a Deo frigescit, accedendo fervescit, recedendo tenebrescit; accedendo clarescit. IV, 896, 1175, 1379. Homo non est pius, castus, verax, etc., nisi pietate, castitate, veritate quæ in Deo est. III, 1685. Homines servi Dei ex oleo misericordie illius, non ex viribus suis. III, 1583. Dei est non solum ut homo sit, verum etiam ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet ut sit. III, 484. Homo ex se ipso peccator, sed non ex se ipso justus. III, 854. Homo quomodo suus et non suus. III, 700. Homo a se ipso non justificatur. X, 873, 875. Homine sine Deo nihil vilius. V, 1527. Homo sine Deo nihil sibi est nisi dux in præceptis. I, 693. Nil est hominis proprium nisi forte mendacium. III, 18; V, 200, 953.

Hominis omne malum error et infirmitas. V, 987. Homines cæci a nativitate. III, 1715. Homo nec rationem potest vindicare ab erroribus, nisi adsit Deus lux mentium. II, 669. Homo ut multum oculus est sine lumine. V, 437. Deo sibi præsentate illuminatur, absente autem continuo tenebratur. III, 583. Homo se latebat: data est Lex ut se inveniret. V, 835. Hominem se agnoscere quid sit. V, 488. Homini suam infirmitatem demonstrat Lex docendo et jubendo quod sine gratia impleri non potest, ut querat demonstrata infirmitas Salvatore. II, 595. Aliud est esse hominis, aliud posse ipsius. III, 1558. In ejus est voluntate quid veli, non tamen quid possit. I, 650. Magnas liberi arbitrii vires acceperat, sed peccando amisit. V, 732. Per malum velle perdidit bonum posse. V, 188. Homo an possit mutare voluntatem in melius. I, 620. Homo quomodo potest peccatum vitare. VIII, 419. Homo labitur amando corpus, descendo Deum. III, 152. Vivere secundum hominem, et vivere secundum carnem, idem est. VI, 353. Homines esse non debemus, quomodo. III, 1381. Homines cur objurantur quod sint homines. V, 503, 908. Homo non debet se ipsum propter se diligere. III, 27. Homo non propter se ipsum diligendus est. III, 26. In homine spes non ponenda. IV, 246, 1631, 1632. Homo in quo magis sit, in carne, an in mente. V, 857, 838. Homines boni vel mali quantum conferant ad felicitatem aut miseriam nostram. II, 408. Homines inter mala quibus opprimuntur, voluptatibus indulgent. II, 949.

Homo vocatus est a Deo ut non sit homo, sed Deus, non natura, sed dono suo. V, 909. Homini natura est, ut possit summi boni naturæ adhaerere. III, 584. Homo tandem est aliquid, quamdiu illi hæret a quo factus est homo. IV, 896, 962. Homo melior fit adhærendo Deo. III, 584. Homo tanto minus se esse stabilem sentit, quanto minus hæret Deo qui summe est. II, 459. Deus ipse sufficit tibi, præter illum nihil sufficit tibi. V, 1469.

Homo ex justo ordine naturæ, Deo debet subdi. VII, 629. Mente Deo propinquitur est homo, quam alia qualibet sui parte. VII, 318. Homo non est homo, nisi mandata Dei custodiat. VII, 601. Verus homo, poenitens et qui petit auxilium a Deo. III, 831. Tunc est optimus cum tota sua vita pergit in incommutabilem vitam. III, 26. Homo ab humanis in divina dirigitur, cum voluntati humanæ voluntas divina præponitur. III, 1770. Homo si bene cogitat, in Deo est: et si bene vivit, Deus in illo est. III, 1745. Hominis præstantia. III, 241. Homo non ut peccora, aut ut arbor, aut ut saxum factus. V, 173. Homini quod commune cum aliis rebus creatis, quidve peculiare. V, 254. Habemus esse cum lignis et lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum bestiis, intelligere cum Angelis. V, 255. Homo etiam malus, melior est omni pecore. V, 1187. Quod non ita sit ut cada-ver, aut arbor, aut pecus, gratia dici potest. II, 767. Hominem tamquam præstantiorem, fuisse Dei manibus formatum, cætera vero ejus verbo facta, senserunt quidam. IV, 158, 1531. Homo Angelos inter et bestias est medius. VII, 268, 372. Vita eorum media inter Angelorum et pecorum. III, 1546. Homines vitæ genere pecoribus sunt similes, III, 360. Hominis poena est quod comparatus sit pecoribus insensatis. X, 1539. Hominis dignitas præ cæteris animalibus. IV, 1272, 1502. Homines bestias antecellere qua ratione probatur. VI, 14. Homo dominatur bestiis. III, 186. Dominium istud amisit post peccatum. III, 186, 187. Tantæ excellentiæ est in comparatione pecoris homo, ut vitium hominis sit natura pecoris. X, 408. Homini crimen est, quod equo natura est. IV, 1379. Homo non distat a pecore nisi mente. VI, 186.

Homo veritatem non posset incommutabilem mente concipere, si ad eam non esset factus. III, 159. Homines notantur, qui nil nisi corpora valent cogitare. II, 517. Homo solus aimentium percipit aeternas rationes in corporalibus. VIII, 999. Homo immundus est usque ad hujus vitae finem. III, 735. Homo habet quo ultra solem sit, et quo sub solo sit; quo pertineat ad veritatem, et quo ad vanitatem. IV, 421. Totus aestimandus est ex eo quod in ipso principatum tenet. III, 243. Hominis animo solus Deus melior. IV, 294. Hominis illud est optimum, quod animæ optimum est. I, 1314. Hominem quanti Deus faciat. IV, 1865. Homini quas Deus dedit arthas salutis. IV, 1942. In homine memoria, intellectus, voluntas separabiliter demonstrantur et inseparabiliter operantur. V, 562. Homo ante mali experimentum potuisset intelligere quid esset malum. III, 586.

Homo magnum miraculum. V, 700; VII, 291. Est hoc admiratione dignum in hominibus, quod singuli singulas facies habeant. VII, 721. Grande profundum homo, cujus capilli magis numerabiles sunt, quam affectus. I, 702. Cor hominis sibi ipsi impenetrabile. IV, 475. Est aliquid hominis quod nec ipse scit spiritus hominis, qui in ipso est. I, 782. Homo ignarus futuri, vivit ex fide. III, 569. Omnis homo qualis sit tunc cum loquitur, forte scit; qualis crastino futurus sit, quis scit? V, 798. Homo de his judicare dicitur, in quibus habet potestatem corrigendi. I, 800. Sicut homo intelligendo bestiis omnibus, sic bene vivendo melior est daemonibus. VII, 240. Homo terrenum animal, sed celo dignum. VII, 732. Homo vermis, et tamen in celo collocatur. III, 1585. Homo terra et cælum dicitur. I, 587. Homo, pellicis morticina, sanies foetida. V, 1536.

Homines dii appellantur in Scripturis. VII, 275. Cur dii dicti clarior, quam ipsi Angeli. VII, 275, 276. Amando Deum efficiuntur dii, amando mundum dicuntur mundus. V, 678. In natura hominis tria sunt quibus differt a diis. VII, 265. Homo ad deitatem vocatus est, non natura, sed dono et adoptione. V, 909. Homines fideles, inter homines carnales et Angelos, mediis, VII, 708. Homo bestias inter et Angelos medius, subdat sibi quod habet commune cum bestiis; subdat Deo quod habet commune cum Angelis. VIII, 419. Homo pie obediendo præceptis Dei, transit in consortium angelicum; inobediendo vero, in bestiale. VII, 572. Homines futuri Angelos, idque posse fieri. V, 270, 728, 1442. Humana natura perfecta Angelis acquiritur. IV, 291, 1945.

Hominis dignitas ex Dei in ipsum dignatione, V, 1661. incarnatione cognoscitur. VIII, 1051. Humana natura, quam Christus assumpsit, seorsum major est Deus. VIII, 805. Homo per Verbum incarnatum factus est talis, qualis capiat Deum. III, 1510. Homo quem Deus suscepit, si cum aliis hominibus conferatur, majori distantia continetur, quam collatione solis cætera sidera. II, 80. Omnia quæ facta sunt, in usum hominis facta sunt. VI, 20. Homines et filii hominum, in quo differant. IV, 513, 156, 549, 550; V, 160, 1113, 1737. Homines ab Adam, a Christo et filii hominum dicuntur in Scriptura; non tamen ubique. II, 547; III, 1654. Omnis homo Adam, et omnis homo Christus. IV, 894. Vide Adam. Homo aliquando est Adam et secundum carnem et secundum spiritum, aliquando secundum carnem tantum. III, 418.

Homo Dei filius. V, 505. Dei filius non natura, sed adoptione. VIII, 581. Proximus omnis homo. II, 675. Vita hominis triplex, ante Legem, sub Legge, sub gratia. III, 2158. Hominis quatuor differentiae et actiones, ante Legem, sub Legge, sub gratia, in pace. III, 2065; VI, 52, 64, 287. In homine genuina operatio providentiæ reperitur. III, 580. Quomodo Deus hominem operetur. III, 382. Homini hoc est fieri, quod est agnoscere Verbum Dei per quod fit. III, 292. Hominis salutem consulit auctoritate, ratione, historia et prophetia. III, 141. Illi subvenit Deus per se ipsum, per Angelos et per homines. III, 151. Homo debet reformari, vivendo secundum voluntatem Dei. I, 858. Reparatur cum gratia Dei vincendo cupiditates, amando Deum. III, 132. Homo ad se primo reverti debet, ut ad Deum revertatur. VII, 342. Unde amantur homines. I, 707. Cur de ipsis bene sentiendum. I, 1008. Hominis totum officium. II, 85.

Homo carnalis, animalis, spiritalis, quid sit. VI, 68. Hominum duo genera, unum de terra, unum de celo cogitantium. IV, 605. De duobus hominum generibus, justorum et iniquorum. IV, 365. Homo exterior seu vetus, et homo interior seu novus. IV, 90, 91, 190, 191. Quis. III, 143; V, 81, 908, 1660; VIII, 476. Qualis. VIII, 997. In quo consistat. VIII, 475. Hominis interioris et exterioris comparatio. III, 143. Exterioris finis, mors est. III, 144. Hujus sex sunt ætates. III, 145. Homo exterior corrumpitur aut profectus interioris, aut defectus suo. III, 156. Hominem veterem exuere, et novum induere quid sit. IV, 188, 189; X, 157. Utrisque hominis decursus in universo hominum genere. III, 144. Sex sunt ætates interioris hominis. III, 143. Velus sine novo potest agi, non novus sine vetere. III, 144. Homo qui interior dicitur, interiori luce veritatis frui-

tur et illustratur. I, 1317. Hominis interioris pulchritudo, justitia et virtus. II, 462. Homo interior ubi agnoscat. VIII, 1005, 1008. In homine interiore secretum quoddam conjugium. VIII, 1007. Homo spiritalis non iudicatur de sacra scriptura, etiamsi aliquid ibi non luceat. I, 859. Homo qualis est, tales actus habet. V, 1525. Homo amoris divini igne succensus, et ad Dei complexum tendens, Dei sacrificium est. VII, 296. Homo spiritalis in hac vita est sacrificium, in altero erit holocaustum. VI, 69.

Homines difficiliter domantur quam ferae. VI, 25. Homines edacitate sua superant quenlibet quadrupedem. VIII, 198. Homo dominari aliis appetit. III, 27. Et hoc intolerabilis superbia est. III, 27. Hominis artificis partes tres, natura, doctrina, usus. VII, 339. Homo, ut nonnulli asserunt, diebus quadraginta formatur in utero. V, 1059. Hominis nomine carnales intelliguntur. VI, 121.

Homo frequenter sumitur pro qualibet sui parte. VII, 599. In Scripturis solo animæ aut carnis nomine significatur. VI, 535, 536. Caro in Scriptura ponitur pro homine. II, 512. Homo dicitur etiam solum ejus corpus. X, 1219.

Homo dominicus an possit Christus dici. I, 616.

Homo belluinus. VI, 672.

Homo Platonis. II, 64.

Humanum genus arbor fici. III, 1331. Humanum genus magis est terris oramento, etiam cum a paucis recte laudabiliterque vivatur. III, 569, 598. Hominem quisquis nollet esse in rebus, contradicit bonitati Dei. III, 598. Hominum duo genera humano generi inutilia. VIII, 456. Totum genus humanum quodammodo sunt homines duo. X, 1211. Humanum genus, grandis agrotus. V, 537. Totum humanum genus, est homo Evangelicus in via, semivivus relictus. V, 935. Humano generi laboranti quid præstitit Christus ut sanaretur. V, 542. Humanum genus Deus visitavit tribus temporibus. V, 467. Humanum genus constat duobus sustentaculis. V, 346. Humanus affectus exemplum Christi vincendus. V, 1515. Humanum genus quasi fluvius vel torrens. VII, 788; VIII, 902.

Homicidium prohibito. V, 70. Homicidium formidante conscientia commissum, aut exultante perpetratum audacia, an culpabile nunc. X, 763. In homicidio voluntario Deus et homo facit, in involuntario Deus tantum. III, 448. In homicidio voluntario quamvis occidatur quem Deus vult occidi, tamen poena dignus. III, 625. Homicidium excommunicatione puniendum. VI, 220. Homicidium an et quando licitum sive per leges divinas sive per humanas. I, 1225. Homicidia sic amant Donatistæ, ut ea in se perficiant, quando non possunt in aliis. II, 797. Omnis iniquus motus ad nocendum fratri in homicidii genere deputatur. VIII, 361. Homicidium est, hominem etiam damnatum inordinate ferire. V, 1590.

Homicida est qui fratrem odio habet. III, 2017. Qui fratri mala persuadet. III, 4704.

Homogynes primus ad aratum boves junxit. VII, 564. Hinc honores divini ei delati. VII, 564.

Ὁμοίωτον petit Pascentius anathematizari, ut quod in Scripturis non invenitur, fieri potest ut illud inveniat eum hoc vocabulum recte adhibuit iudicetur. II, 1059. Et dictum in assertionem fidei defendatur. II, 1010. Ὁμοίωτον recte dictum esse Patrem et Filium. II, 1048. Ea in Scripturis dici de Patre et Filio, quæ non dicantur nisi de his quæ unius substantiæ sint. II, 1049. Homousion in Nicæno concilio firmatum, in Ariminensi ab hereticis impugnatum. VIII, 772, 785. Homousion quidam imperiti catholici repudiabant. X, 1101. Homousiani vocabantur Catholici ab Arianis. VIII, 707; X, 1101.

Honestas est intelligibilis pulchritudo. VI, 19. Honestas ipsa non reprehendit, quod reprehendit superbia eorum, qui honesti vocari amant, sed esse non amant. VI, 560.

Honestum quid sit. VI, 19.

Honor Deus. VII, 128.

Honorem amant diversimode superbi et humiles. VIII, 595. Honores velle quatenus deceat aut dedecet. II, 498. Honor te debet querere, non tu ipsum. V, 242. Honorem qui amat, Deum imitatur. VIII, 595. Multa de cultu divino usurpata sunt, quæ honoribus deferrentur humanis. VII, 281. Honores et potestates non propter hæc ipsa, seu propter aliud quod inde fit bonum, deceat velle. II, 498. Honor humanus, etsi pro meritis exhibitus, nec sic pro magno habendus. VII, 161. Honor, temporis fumus. V, 136. Honor blandum nomen, sed mala servitus, exitus æger. II, 128. Quæ hic honorant, in alia vita onerant; quæ hic relevant, ibi gravant. II, 96. Honor si diligitur, illic habeatur, ubi nemo indignus honoratur. II, 486. Honor verus in celo. VII, 801. Via ad honorem virtus. VII, 156. Humilitas. IV, 1307. Honor justus virtuti, non vitio debetur. VI, 486. Honor debetur potestatiibus etiam injustis. IV, 1653. Honor non de-

beur errori, sed errantis bonis dotibus debetur. II, 129. Honor nil prodest agrotia. IV, 1520. Honos alit artes; sententia Ciceronis. VII, 158.

Honores ecclesiastici. V, 569. In acceptione personarum ad honores ecclesiasticos non leve peccatum. II, 747. Honoris et virtutis aedes Romae conjunctae. VII, 1586. Lucifero Calaritano displicuit, quod Arianis ad Ecclesiam redeuntibus gradus honoris servarentur. II, 815. Honor proxijs contemnatur, ut Ecclesiae unitas servetur. V, 96. Maximianistas in suis honoribus susceperunt Donatistae; sic et fecit Ecclesia. II, 814.

Honorarium est id quod honoris causa datur. I, 999. Honoratus a Tucca. IX, 144, 237.

Honoratus Manichaeus Augustini necessarius. X, 1464. A Manichaeis deceptus. VIII, 63, 64, 66. Ad eum scripsit librum De utilitate credendi. VIII, 63, 64.

Honoratus ad cujus questiones August. liber seu epistola cxi. II, 558.

Honoratus presbyter. II, 295.

Honoratus episcopus Thiavensis. II, 1015. not. (b). Epistola sua ad Augustinum approbat Episcopis instante vasitatis periculo ad tuta loca migrandum. II, 1014. Nec consentit Augustinus. II, 1015.

Honorius Imperator. VII, 620. Consul. II, 786. Iterum Consul. IX, 529, 574. vi. Consul. VIII, 519. ix. Cos. II, 585. xu. Consul. IX, 697. Honorii Leges contra Donatistas et Pelagianos. I, 641. Honorius et Theodosius eos qui Pelagianum et Caestium in quacumque provinciarum parte latitantes aut propellere aut prodere distulerint, poenae in hos haereticos praescriptae subjacere volunt. II, 927. Honorii Leges contra Donatistas. IX, 445, 446, Retr. 489, app. 815, 816. Contra Paganos. II, 316. Adversus haereticos et idololatrias. II, 357, 358. Honorius et Theodosius juxta synodum Nicenam confessione sincera Deum venerantur. II, 927.

Honoriana basilica. V, 889.

Honorius Milevitanus in Catholica degradatus. IX, 372.

Hora non est pressens tota. I, 817. Fugitivis particulis agitatur. I, 817. Hora quinta ad mensam acceditur. V, 1521. Hora novissima, id est tempus novissimum. III, 1998.

M. Horatius Consul. VII, 95. Horatii tres contra tres Curiatios pugnant; superant Horatii. VII, 89. Horatius sororem occidit, quod unius Curiatorum cui desponsata fuerat, mortem feret. VII, 89.

Horatius poeta. VI, 558. Ejus effatum, Sapere aude. I, 1059. Horatiana sententia. II, 586.

Hordeum. Ex eo confectus potus cito inebriat. I, 1365. Horoscopus quid. VII, 145. Horoscopi vanitas. VII, 146.

Horrea Celice. IX, 235.

Horrearius Dominicus. V, 925.

Hortensianus a laribus. IX, 215.

Hortensius dictator creatus. VII, 97.

Hortensius, dialogus Ciceronis. VII, 92. Excitavit Augustinum ad ardorem philosophiae. I, 685.

Hortus Dominicus. V, 1596.

Hosanna in aliam linguam transferri non potuisse dicitur. III, 42. Hosanna est interjectio laetantis. III, 45. Vel vox ossecrantis. III, 1764.

Hostium Cordubensem ab Hispanis damnatum, a Gallis esse absolutum dicebant Donatistae. IX, 58. Gallorum judicio postea cesserunt Hispani. IX, 59.

Hospites hic omnes sumus. V, 615. In recipiendis hospitibus ignotis multo melius est malum hominem perpeti, quam excludi bonum, dum cavemus ne recipiatur malus. II, 435. Aliquando nescientes, suscipiendo quos nesciebant, Angelos susceperunt. V, 615.

Hospitalitas commendatur. V, 506, 642, 967, 1118, 1121, 1127, 1585. Quod pasci voluit Christus, pascenti praestitit. V, 615. Eliam ad viduam mittens, non ipse deiecerat, sed viduam benedicere disponebat. V, 615. Apud plerosque consuetudo est ut laventur pedes hospium. III, 1794.

Hostans magus. IX, 224.

Hostias humanas sacrificandi causa et origo. VII, 209. Hostiae veteris Legis, figurae sacrificii Christi, et justorum in caelo post judicium. VII, 701. Hostiam humilitatis et laudis in ara cordis, igne fervidae caritatis, Deo sacrificamus. VII, 240. Hostiae Deo gratiae misericordia, humilitas, confessio, fides, caritas. IV, 1256. Hostia est Deo confessio. IV, 1255. Cum humili corde intra in domum Dei, et cum hostia intrasti. IV, 1253.

Hostilium dea praefecta segetibus cum novis aristis aequantur. VII, 118.

Hostilianus Mancinus Consul. VII, 105.

Hostire, id est aquare. VII, 118.

Hostis. Ab hostium furore cur famulos suos saepe non li-

berat Deus. VII, 42. Hostem visibilem vincis feriendo, invisibilem credendo. V, 435.

Humanitati debitum redditur, cum homo de homine nihil mali temere suspicatur, nec cuiquam criminanti facile credit. IX, 610. Vide Homo.

Humanus quis dicitur. V, 940.

Humilitatis via in philosophorum libris non invenitur, a Christo venit. IV, 970. Humilitatis magister Christus. V, 191. Et doctor. VI, 415, 414. Tam magnum est esse parvum, ut nisi a Christo, qui tam magnus est, disci non possit. VI, 415. Humile cor de caelo adducit Deum, ut proximus fiat. IV, 1205. magna est miseria superbus homo, sed major misericordia humilis Deus. VI, 316. Vide Superbia. Humiliati sumus veritate in mortem, misericordia instauramur ad vitam. IV, 1555. Tantum te pressit humana superbia, ut te non posset nisi humilitas sublevare divina. V, 1004. Tandem animadvertit terrena superbia, nihil in ipsis terrenis esse potentius humilitate divina. II, 1029.

Humiliatio Christi non potuit nisi alta esse. IV, 1735. Humilitas Christi ab incarnationis initio usque ad crucem. V, 115. Humilitas a Domino proxime morituro commendata in lotionem pedum. VI, 414. Humilitatis Christi causa, infirmitas nostra. V, 778. Humilitas maxime justitiam commendavit Christus. V, 1522. Humilitas a Verbo incarnato descendit. V, 671. Est pene una disciplina Christiana. V, 1538. Christus a se vult non mirabilia facere, sed humiles esse discamus. V, 411, 782. Doctrina Christiana, humilitatis praecipuum. V, 876.

Humilitas Christi imitanda III, 1604, 1606. Non per superbiam respuenda. V, 684, 687. Humilitas Christi superbis displicet: tibi autem Christiano si placet, imitare. IV, 1205, 1204. Humilitatis Christi exemplum, superbiae medicamentum. V, 1596. Ad hoc exaltantur etiam in isto saeculo quaedam Christi membra, ut in eis sit major humilitas. IV, 1149. Humilitas Christi est salus nostra in Christo. V, 1295. Humilis Christus via ad patriam. V, 685. Humilitas sectanda. V, 554, 1560. Necessaria fuit, ut ad Deum rediremus, qui superbia lapsi sumus. VI, 185. Humilitatis ratio in sanctis. X, 161. Superbia facit voluntatem suam, humilitas facit voluntatem Dei. III, 1604. Humiles dici non facile possunt, qui nondum suavi jugo Domini pia colla junxerunt. IV, 1475. Humilitas cordis sacrificium est. IV, 1705. Quod justus es, Dei reputa pietati; quod peccator, tunc iniquitati. V, 605. Universa facies et vultus sanctarum scripturarum admonet, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. VI, 278. Melior est incomparabiliter, Deo gratias agens de parvo, quam se extollens de magno. V, 1287. Melior est humilitatis tremor, quam confidentia superbia. IV, 1538. Melior est humilis peccator, quam justus superbus. IV, 1205; V, 950. Melior humilis maritata, quam virgo superba. IV, 968, 1280. Vide Superbia. Virginitas.

Humilitas, sancta infantia. V, 1561. Tota humilitas hominis ut cognoscat se. III, 1604. Humilis quot Dei munera in se collata agnoscat. IV, 1429, 1450. Propter humilitatem omnibus vel pene omnibus utile est, ut quales futuri sint, scire non possint. II, 985. Humilem esse, est nolle in se laudari. IV, 510. quo pacto alter alterum possit existimare superiorem sibi. VI, 82, 424.

Humilitatis utilitas et necessitas commendatur. IV, 514, 520, 428, 995, 1463, 1253, 1251, 1566, 1587, 1462, 1472, 1597, 1609, 1670, 1671, 1715, 1725, 1726, 1727. Tanta est humanae humilitatis utilitas, ut eam suo commendaret exemplo etiam divina sublimitas. III, 1787, 1794. Humilitas fundamentum est aedificii spiritualis. V, 441. Et perfectionis. III, 1690. Ipsa est perfectio nostra. IV, 1714. Humilitatis viae, viae vitae. IV, 145. Humilitas necessaria ut ascendamus ad Deum. I, 701. Deo excelso humiliter appropinquatur. V, 142, 1535. Altus est Deus, et ab humiliter contingitur. IV, 947. Humilitas via ad obtinendam veritatem. II, 442. Ne quisquam praeposterus antequam habeat humilitatem obedientiae, velit ad altitudinem sapientiae pervenire. IV, 1566. Deus vult nos esse, et humiles propter cavendam superbiam, et altos propter capiendam sapientiam. IV, 1712, 1713. superflua sollicitudo, ne ubi fervet caritas, desit humilitas. VI, 427. Via caritatis nihil excelsius, et in illa non ambulat nisi humiles. IV, 1857. In humilitatis infrumitate perficitur virtus caritatis. VIII, 887. Certe magnus est Deus; fortibus gravis, infirmis levis est. Infirmitas in humilitate major fortitudo est. IV, 1186. In humilitate est tota fortitudo. IV, 1184. Humilitate victoria obinetur. V, 895. Disciplina Christiana quos humilitatis sensus et affectus praescribat. IV, 1205, 1204. Humilitatis pie disciplina ventosam et turbidam cupiditatem, avidam rerum extra potestatem nostram constitutarum pellit ex animo, et quodam modo expirat. II, 485. Qui humilis est, etiam in divitiis est verus pauper. V, 112. Justitiam suam si de medio auferat homo et humilietur, ve-

nie: Dei iustitia et exaltabitur. IV, 1128. Humiliato appropinquat Dominus, ab exaltato longe discedit. IV, 1082. Humilibus quomodo Deus dat gratiam. IV, 1427.

Humilitas civitatem Dei a civitate diaboli discernit. VII, 421. Humilis fit membrum Christi. III, 1604, 1606. Cor humiliatum locus spiritus sancti. VI, 419. Donus Dei excelsi. I, 826. Humiles sibi Deus cælum facit. IV, 1472. Peccata parva quæ superbunt vigilantibus, superbia crescunt, humilitate perimuntur. VI, 425. Humilitas medicamentum contra tumorem. V, 780. De tumentibus potest perire, de pusillis nihil perit. III, 1606. Nisi humilitas omnia quaecumque bene facimus, et præcesserit, et comitetur, et consecuta fuerit, totum extorquet de manu superbia. II, 442. Quod impetrat humilis, amittit superbus. V, 108. Filius prodigus infelix per humilitatem impetrat felicitatem, et eo se ostendit dignum, quo confiditur indignum. IV, 159. Qui didicerunt a Domino Jesu Christo mites esse et humiles corde, plus cogitando et orando proficiunt, quam legendo et audiendo. II, 596. Humilitate et acquiritur et custoditur caritas. VI, 413. Humilitatis mensura cuique ex mensura ipsius magnitudinis data est. VI, 413. Humiles Deus exaltat. V, 1278. Sic exaltat, ut non faciat superbos. IV, 1472. Superbus malis, ut humilietur, innectitur; humilis a malis, ut exaltetur, eripitur. IV, 1589. Humilitatis habet principium excellentia claritatis Christi. IV, 1454. Humilitas exaltat. VII, 421. Humilitas claritatis est meritum, caritas humilitatis est premium. III, 1905. Omnes delectat celsitudo, sed humilitas gradus est. V, 586, 671. Humilitas solidissima potentior est et tutior, quam ventosissima celsitudo. VIII, 957. Humilitas via qua pervenitur ad aeternitatem. V, 685. Humilitas tutam veramque in cælum viam molitur. VII, 482. Humilis per januam intrando recipitur, superbus per aliam partem ascendendo præcipitatur. IV, 1229. Humilitas in monasterio potissimum sectanda. I, 1579. Humilis inordinate. V, 107.

Humilitas quadam perversa, qua quis ad terrena convertitur. IV, 1142. Humiliari a Deo quandoque et pœna est et gratia. IV, 427. Humiliatio mala et pœnalis. IV, 1731, 1732. Humilitas duplex, confessionis et tribulationis. IV, 1541. Item voluntaria et pœnalis. IV, 1530. Humiliatur pondere manus Dei, qui non humiliatur confessione iniquitatis. IV, 267. Humilitas mendax et simulata. IX, 65. Humilitatem mendacem non accipit Deus. V, 981. Simulatio humilitatis, major superbia est. VI, 421. Quid prodest videri hominibus humile esse quod dicis, si Deus videt altum esse quod sapias. IV, 1505. Fit miris modis, ut de falsa humilitate magis quis infletur, quam si apertius superbiat. II, 642. Humilitas vera tunc erit, si non sola ostentetur in lingua. IV, 1505. Humilitatis specie mendacium, peccatum est. V, 981. Humilitatis laus in parte non est ponenda falsitatis. X, 265, 267.

Humilitas difficile persuadetur. VII, 15. Primum et magnum mōnus spiritus, humilitas et mansuetudo. III, 2158. Humilitatis signum in statura pueritiæ a Christo collocatum. I, 674. Humilitas per convalescentiam significatur. V, 1524. Humilitatem plus in eis qui ex Gentilibus erant, quam in Judæis Scriptura commendat. V, 1056. Humilitas Centurionis. IV, 428; V, 1505. Publicani. IV, 446, 447. Chananææ. V, 485, 487. Humilitas in Chananæa fecerat fidem magnam. V, 1056.

Humores quatuor, quibus carnis natura temperatur. II, 915.

Hydromantia divinationis genus a Persis aflatum. VII, 225.

Hydrops corde, avarus. V, 410, 956. Hydrops curari non potest. V, 480.

Hyems incredibili immanitate Romæ sæviens. VII, 98. Hyems et æstas nostra quæ. V, 216. Hyems adversitatis figura. IV, 370. Hyems tempore similes sunt arbores mortuæ et vivæ, sed æstas veniens discernit. IV, 1947. Hyems vita ista. IV, 389, 1947.

Hyle quid sit. VIII, 379, 380, 556. Quid hoc vocabulo Græci intelligunt. VIII, 579. Hyle principium et natura mali secundum Manichæos. VIII, 370, 379, 369. Hylem non posse esse principium rerum ostenditur. VIII, 390. Absurda Manichæorum doctrina de hyle refellitur. VIII, 380, 395, 401. Hylem communiter dæmonem appellant. VIII, 587.

Hymenæus, VIII, 575.

Hymettium mel. I, 966.

Hymnus est canticum continens laudem Dei. IV, 914, 1917. Hymnus tria debet habere, et laudem, et Dei, et canticum. IV, 914, 1947, 1948. Hymnorum cantus in ecclesiis. IV, 487. Hymnorum cantus ad altare instituitur Carthagine. I, 654. Impugnatur ab Hilaro prophanaturque ab Augustino. I, 634. Hymnus sempiternus merces sanctorum. IV, 1948. Hymnus qui Domini nostri Jesu Christi dicitur, in scripturis solet apocryphis inveniri. II, 1074. Verba eius sunt obscurissimo posita. II, 1054. Plura referuntur, II,

1053. Hymnus trium puerorum ad scripturam pertinet. VII, 324.

Hymnizare. IV, 320.

Hyperbole quid. VII, 499; X, 788.

Hyperbolus. VII, 54.

Hypocrates. I, 695.

Hypocrisis origo, quæ. III, 208. Humanæ laudis aviditas hypocrisis sæpe generat. II, 92. Hypocrisis foris lucet, intus lutum est. IV, 1229.

Hypocrita quis. III, 1271.

Hypogæa. V, 267.

Hyssopus herba humilis, sed medicinalis. IV, 593. Hyssopus purgandis pulmonibus aptus est. IV, 593. Hyssopus cordis mundandi symbolum. IV, 595.

I. J.

Jabin interpretatur sapiens. IV, 1053.

Jacob, id est, supplantator, quia nascens fratris plantam tenuit. IV, 987, 1957. Idem qui postea dicitur Israël. V, 47, 681. Id est, videns Deum. V, 41; IV, 1937. De duplici eque nomine. V, 681. Diversis causis imposito. IV, 987. Unde Jacob dicitur est Israël. VII, 518. Novo nomine accepto cur prius retinuerit. V, 682. Jacob et Esau constellationes. I, 739. Jacob et Esau una et eadem sors ex patre, ex matre, ex conceptu, ex ortu; diversa tantum ex Deo. II, 887. Jacob an ex præscientia futuræ voluntatis approbatus. VI, 117. An electus ex præscientia futuræ fidei. VI, 114. Dilexit in eo Deus non culpam quam debebat, sed gratiam quam donabat. VI, 125. Vide Electio. Benedictiones datæ Jacob et Esau. V, 59, 56.

Jacob et Esau duo populi. IV, 527, 1155. Jacob Christianorum figura, ut Esau Judæorum. V, 53. Jacob significat spirituales in populo Dei. III, 567; IV, 1771, 1772; Bonos Christianos. V, 34, 37. Esau carnales. IV, 527; V, 34, 37. Jacob benedictio, an sine dolo subrepta, et quid significat. VII, 515. Jacob sine dolo benedictionem accepit per dolum. III, 567; V, 41, 557. Jacob a mendacio delinquitur. V, 45. Quondam impleta propheta illa, *Major serviet minori*. IV, 527, 1155.

Jacob somnium figura fuit. V, 681. Angeli in scala ascendentes et descendentes visi a Jacob quosnam significet. IV, 1597, 1598. Lapis unctus a Jacob, figura Christi. VII, 517. Lucta Jacob cum Angelo. V, 37, 681. Quid significet. IV, 1956. Lucta Jacob cum Angelo, propheta de Christo. III, 574. Et de Christi passione. VII, 518. In persona Angeli Dominus luctabatur cum Jacob. IV, 1956. Jacob prævalens Angelo, figura persecutoris prævalentis Christo. IV, 1022. Jacob figuram gestavit Ecclesiæ. IV, 1015. Percussio in latitudine femoris, multitudinem non credentium significat. IV, 506. Jacob benedictus et claudus quid significet. V, 57, 681; VII, 518. Benedictus, in his qui crediderunt; claudicatio, in his qui non crediderunt. IV, 506. Varii colores in pecudibus Jacob, unde. VIII, 988. Jacob male pro crimine obijciuntur quatuor uxores. VIII, 428, 430. Quo animo Jacob plures uxores accepit. VII, 517. Et quid uxores quatuor figuraverint. VIII, 432. Jacob castitas. VII, 517; VIII, 430, 431. Quoto vitæ anno Jacob in Ægyptum descendit. VII, 565. Quoto vitæ anno mortuus est. VII, 564. Jacob filius Joseph benedicens. I, 801; V, 1275. Jacob in filiis suis plerumque appellatur. III, 596.

Jacobus qua ratione frater Domini. III, 2110.

Jacobi et mariani martyrum natalis. V, 1288.

Jacobus. II, 1070.

Jacobus et Timasius. X, 217. Adolescentes honestissime nati. II, 774. Servi Dei boni, et honesti viri. X, 317. Pelagii aliquando discipuli et dilectores. X, 555, 547, 548. Pelagii exhortatione sæculo nutium reniserunt, et continentibus vixerunt. II, 767, 774. Opera Augustini revocantur ab errore Pelagii. II, 767. Augustinum rogant, ut librum quem Pelagii esse affirmant, refellat. II, 767, 774, 816. Gratias agunt Augustino pro scripto ipsis libro de natura et gratia. II, 741. Eorum epistola laudatur. II, 767.

Jactantia quid. VII, 536, 424. Jactantia pestis ultima et ceteris nocentior. I, 992. Jactantia in ipsis sordibus luctuosus. III, 1287. Jactantia multos liberales et martyres facit. III, 2020. Tolle jactantiam, et omnes homines quid sunt, nisi homines? VII, 161.

Jactura bonorum tuorum non est tibi ablatas qui dedit, quamvis ablatum sit quod dedit. IV, 281.

Jaculatoria oratio. Fratres in Ægypto crebras quidem orationes, sed brevissimas, et raptum quodammodo jaculas habent. II, 1020.

Jader a midia. IX, 229.

Jamblichus philosophus Platonius. VII, 257.

Jambus a Germaniciana. IX, 228.

Jambi pedes, qui. I, 1098.

Janiculus mons hodie Montorium vocatur. VII, 97.

Not. 2.

Janiculus urbs. VII, 198.

Januae duae per quas intrat et regnat inimicus, cupiditas et timor. VI, 310.

Januarius. IX, 384.

Januarius episcopus. II, 759, 780.

Januarius Donatista episcopus. II, 302; IX, 528, 535.

Januarius a vico Caesaris. IX, 216.

Januarius a Lambese. IX, 206.

Januarius Muzilensis. IX, 222.

Januarius tossor. IX, 515.

Januarius perlator epistolae Augustini ad Paulinum. II, 816.

Januarius ad cujus inquisitiones libri duo. I, 638; II, 193.

Januarius presbyter proprium contra legem monasterii retinuit. V, 1570. Testamentum fecit. V, 1570.

Januarius a Jano appellatus est. VIII, 346. Et Jano dedicatus est. VII, 200. Januarius Kalendarum solemnitas. V, 1020, 1024, 1024. Superstitioes. V, 1020, 1024, 1025. Januariis Kal. ne fiant superstitiones consuetae. praenotat Augustinus. V, 1020. Januariis Kal. aut jejunandum, aut saltem sobrie prandendum. V, 1025.

Janus cur bifrons fingitur. VII, 200. Et quadrifrons. VII, 201. Janus ceteris diis selectis est innocens. VII, 198. Non recte distinguitur a deo Termino. VII, 200. Et a Jove. VII, 205. Cur Jovi praeparatur. VII, 201. Ad Janum pertinent rerum initia. VII, 200. Janus est mundus. VII, 200, 205. Jani portae in bello apertae, in pace clausae erant. VII, 84.

Japhet latitudo interpretatur. VII, 477.

Jaxon ut doctissimus vir ab Ariano laudatus. II, 1055.

Janus filius Ariopae regis Argivorum, relatus in deorum numerum. VII, 565.

Jca-i-abula. VII, 571.

Iconiense concilium. IX, 195, 196. *Not. (a).*

Ictus oculi. V, 1024.

Ideae quid sint. VI, 30. Quanta vis in ideis constituitur. VI, 29. Ideas Plato primus appellasse perhibetur. VI, 29. Ideae Platonis. VII, 218. Ideae quarumlibet rerum ab aeterno sunt in divina mente. VI, 31.

Idiomata, proprietates alicujus linguae. III, 485, 557.

Idipsum summum et incommutabile bonum quod Deus est. VIII, 872. Idipsum est, *Ego sum qui sum.* IV, 1022. Seu quod semper eodem modo est. IV, 1022, 1906. Idipsum, nemo habet ex se. IV, 1625.

Idilium, interpretatur transiens eos. IV, 412, 729, 970.

Idola colentes similes idolis, quare. IV, 1754. Merito homo deficit ab illo qui eum fecit, cum sibi praeficit ipse quod fecit. VII, 249. Idololatrae quinam dicuntur. VIII, 827. Idololatrae falsa physiologia rejicitur. VII, 217. Idololatrae principum. VI, 685. Origo. VII, 224, 224. Idololatria ex superbia. V, 1022. Et vanitate. X, 212. Idololatria in Aegypto instituta multiplicior, multoque ignominiosior. IX, 597. Nulla major, nulla supersticiosior. V, 1022. Aegyptiorum figmentis mundus perfusus. V, 1022. Ad idola facile convertentur Judaei, qui terrenam ac temporalem felicitatem desiderabant. IV, 531.

Idololatria grande malum. III, 745; VIII, 540. Idololatriae peccata etiam supplicia sunt. V, 1022. Idololorum cultores quam insanit. IV, 1754, 1957; V, 777. qui Deum volunt habere cum multis, facilius effecerunt ut eum non haberent, quam ut diis multis falsive miserent. II, 842. Idololatrae urgentur. III, 1061. Ajustolorum contra idololatriam doctrina vindicatur ex prophetis. III, 1066. Idololatria non potest defendi. VII, 221, 222. Frustra dicunt a se non simulacra, sed quod simulacris significatur, coli. V, 1025. Idololatarum excusationes refelluntur. IV, 1244, 1245, 1246. Idololatrae habent aliquid quod probetur. IX, 587. Idololatria aut punita aut crederita apud Judaeos. VIII, 200. A Moysae punita. VIII, 462. Idololorum lucos et templa et excelsa destruendo Ezechias et Josias Domino servierunt. II, 801. Idolorum frangendum in potestatem Danieli dando et inimicos ejus leonibus ingerendo, Darius Domino servivit. II, 801. Idolorum cultus vetitus et eorum templa clausa per Imperatorum leges. IV, 1788, 1789. Idola eversa. V, 151, 162, 163. Idola, nisi legitima potestas detur, non frangenda. V, 422. Idololatarum injustae querimoniae. V, 425. Eversis idolis non exinde Romanam cladem accidisse. V, 625, 624. Idololatriae crimen juste ab Imperatoribus vindicari fatebantur Donatistae. IX, 45. Idolorum frangendorum obtentu ad paganorum solemnitates veniebant Donatistae, ut ab iis interficerentur. II, 797. Illi idolis suis vovebant quotquot ex illis occidebant. II, 797.

Idololatria excommunicatione puniendi. VI, 220. Idololatria rejectio praedicta. III, 1062; VII, 248, 588, 592. Idololatria destructa contrariis causis, quibus instituta fuit,

VII, 250. Idololatria per Christi nomen et Christianorum fidem juxta prophetias eversa. III, 1061. Idololatriam subvertit gratia verissimi salvatoris. VII, 248. Idololatrae pro idolo suo irascebantur Christo Domino suo, qui si pro idolo suo irascerentur servo suo, damnandi erant. IV, 1258. Idololatrias non irascendum, sed pro illis orandum. V, 425. Idololatriae species variae. III, 152. Idola cordium. VI, 615. Si faber idolo sicut figuram, ita et cor daret, ab idolo ipso adoraretur. V, 777. Idololatria quam in corde nostro ex consuetudine visibilium constituere conatur humana cogitationis infirmitas. II, 798. Idololatria unde avaritia. V, 650.

Idolum. Rejrehenduntur in idolo convivantes cum Paganis. V, 417. Quidam Majoris alicujus metu recumbentes in idolo. V, 418. Inepta excusatio recumbentium in idolo. V, 419. satius est emori fame, quam idololatrias vesci. VI, 385. si quis dubitat de aliqua carne an immolatio sit, et non est immolatio, si eam cognitionem tenuerit quod non est immolatio, et ea vescatur, non utique peccat. II, 186. Non peccat qui cibum postea nesciens manducaverit, quem prius tanquam idololatriam respuerit. II, 185. Quod certo cognoscitur esse idololatriam, melius est non manducare, etiamsi adsit periculum mortis, nec ulla sit occasio scandali. Si vero non esse idololatriam scitur aut ignoratur, sine ullo conscientiae scrupulo in usum necessitatis assumitur. II, 187. Christianus non debet uti re aliqua in honorem deorum alienorum, licet animo contemnat, ne eos qui animam non vident, ad eos honorandos aedificet. II, 185. Idola, templa, luci possunt in usus communes, vel in honorem veri Dei converti. II, 185. Christiano licet uti olera quod nascitur in horto templi idoli, fonte, puteo qui in templo est, etiamsi aliquid sacrificium in puteum vel fontem projiciatur eo animo ut alicui sacrificetur. II, 186.

Idumaea, interpretatur terrena. IV, 721.

Idumaei gens Edom ab Esau propagata. III, 579; VII, 520. Interpretantur vel sanguinei, vel terreni. IV, 601, 602, 1052. Idumaei ab Israelitis tributarii facti per David. III, 567.

Jebus civitas, qua destructa, aedificata est Jerusalem. IV, 754, 775.

Jechonias interpretatur praeparatio Dei. III, 1076. Jechonias Christi figura. V, 511.

Jehu pro nonnulla obedientia, quam pro cupiditate suae dominationis exhibuit, mercedem transitoriam regni temporalis accepit. VI, 320.

Jejunium Christi spiritale. IV, 536, 831.

Jejunium, magnum opus, Christianum opus. IV, 1108. Jejunium Christianum, quod. III, 1559. Jejunium nostrum fide diversum a jejunio Paganorum, Judaeorum et haereticorum. VI, 711. Jejunium qua intentione observandum. III, 1287. Qui jejunant ut praeudeant lautius, negotium ventris agunt, non religionis. IV, 1108. Jejunium contra ventrem et guttur pugnat; aliquando illis militat. IV, 1108. Jejunium luxurie et ventri serviens. IV, 488. Jejunium ad carnem demand est necessarium. VI, 709. Jejunium fraudatio carnis, et lucrum mentis. VI, 706. Jejunandum quando acriore luctamine cum hoste configimus. V, 1019. Jejunium aut in tribulatione est, aut in gaudio. III, 1559. Jejunium voluntatis est, fames necessitatis. IV, 476.

Jejunia Deo accepta quoniam. V, 1042. Jejunium cum oratione et eleemosyna. V, 814. Jejunium sine oratione et eleemosyna non sufficit. IV, 482. oratio jejunantis libera sit a cupiditate et odio. V, 1044. Jejunium sine misericordia, ei nihil est qui jejunat. V, 1045. Pauperibus erogandum est prandium, quod per jejunium intermittitur. IV, 482. Accipiat esuriens Christus, quod jejunans minus accipit Christianus. V, 1055. Voluntaria copiosa inopia, fiat necessaria inopis copia. V, 1055. quod vobis demitis jejunandum, eleemosynas addite praerogando. V, 1040, 1047. Jejunia, orationes, eleemosynae ad vestitum ovium pertinent. III, 1506. Jejunium in novo Testamento praecipuum est. II, 147.

Jejunium ante solemnitatem passionis Christi maxime conueniens. V, 1050. Quadragesimo numero cor institutum. V, 1051. Jejunium Quadragesimae habet auctoritatem et in veteribus libris, et ex Evangelio. II, 217. Jejunium quadragesimale nobis praecipitur ex Lege, Prophetis et Evangelio. IV, 1465. Jejunium Christi, ut Moyses et Eliae, cur xl. dierum. V, 695, 1030, 1216. Quid significet. III, 48. Jejunium et abstinentia qualis requiritur in Quadragesima. V, 1045. Jejunium autem pascha non celebrabant Manichaei. VIII, 178. Jejunia Christianorum per dies Paschae perque alias in Christo solemnitates, et eorundem jejunia pro Paganis in horum festis profanis. IV, 1261, 1262. Jejunium Natalis Domini. II, 254. Quarta feria jejunatur, quia eo die Judaei consilium fecisse ad occidendum Dominum reperiuntur. II, 150. Plebs Romana quarta et sexta feria et sabbato jejunare consuevit. II, 140. Jejunandum quinta salubati Romanis non